作成日 2017/8/6

議 事 録

会議名 8月度 2丁目町内会議

日 時 平成 29年 8月 6日   19：30～20：50

場 所 日の里 2丁目公民館

出席者 出席名簿参照

作成者 （書記） 安東

１. 予算執行状況（7月 27日現在）

摘　　　要 収入金額 支出金額 備　　考

NTT電話料金 2,594

定期預金積立金 10,000

グラウンドゴルフ代 13,253 弁当＋飲み物

防災倉庫機器修繕費 1,089 木材防虫防腐剤代

業務委託費 507,000 宗像市から振込

町内会費　７月 165,600

公民館使用料 10,400 6月分

公民館備品 1,370 トイレ用品

自治会活動保険 46,570

町内会負担金（前期） 187,827 日の里コミセンへ

日の里まつり準備金 130,000 教育文化部長へ

上下水道料金　７月分 2,531

ガス使用料金　７月分 1,169

電気料金　７月電灯 7,452

電気料金　７月電力 9,780

ＢＢＩＱ　７月分 5,400 インターネット

7月分　合　　計 683,000 419,035

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 8 月度役員会（8 月 12

日）

②各部からの報告

教育文化部

健康福祉部

生活環境部

広報

公民館

福祉会

シニアクラブ

子ども会

防災委員

１. 予算執行状況（7月 27日現在）

・会計早川より、表記のとおり報告。

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 8 月度役員会（8 月 12

日）

●大城会長より

・本日（8月 6日）第 2回運営委員会が開催される予定でした

が、台風の影響を考慮して中止。8月 27日（日）に順延とな

りました。

・日の里地区コミュニティ運営協議会 8 月度役員会（8 月 12

日）については、後日報告いたします。

②各部からの報告

●教育文化部：嶋野部長より

・回覧用資料（2丁目町内パレードがやって来る）を各組長に

配布していますので、回覧をお願いします。

・回覧中の「敬老会のご案内」について。敬老会対象者名簿

の提出は、日の里まつり当日（8月 19日）までとなっており

ますので、よろしくお願いします。

 また、9月 10日（日）敬老会で会食を行いますが、参加さ

れない方にも毎年記念品（商品券）をお渡ししています。敬

老会の対象者で会食に参加しない方については、各組長さん

から記念品を渡していただきたいと思います。

次回（9月 16日）の町内会議までに対象者の名簿を作成し

て配布しますので、ご協力よろしくお願いします。

●健康福祉部：堀田部長より

・本日（8月 6日）コミセンでいきいき教室が開催される予定

でしたが、台風の影響で中止となりました。

●生活環境部：小幡部長より

・分別ゴミ収集について。次回は、8月 28 日（月）7:30～8：

30。当番組（5 組・10 組）の方、ご協力よろしくお願いしま

す。

●広報：安東より

・毎月月末に最新号を配布している「広報日の里」ですが、

配送の都合で 8 月号が 7 月末の配送日に間に合いませんでし

た。次回の配送日（8月 9日）に市の広報紙（タウンプレス）

と一緒に配布します。

・「広報日の里」9・10 月合併号について。2 丁目子ども会が

記事担当になっています。子ども会の方、よろしくお願いし

ます。原稿の締切りは、9月 10日（日）です。

●公民館：多田公民館館長より

・公民館の清掃について。当番組（8月 20日 1組・9月 10日

2組）の方、ご協力よろしくお願いします。

●福祉会：大島主任福祉員より

・7月 23日（日）に行われた福祉会・子ども会・ゆうゆう会

協同ふれあいサロンについて。参加者 46 名（40 才以下：20

名、40〜64才：8名、65〜74才：8名、75才以上：10名）。

費用は約 30,000円。子ども会・ゆうゆう会から 3,000円ず

つ（計 6,000円）いただいています。

●シニアクラブ：林田会長より

・特になし。

●子ども会：宮崎会長より

・7月 23日（日）に行われた福祉会・子ども会・ゆうゆう会

協同ふれあいサロンについて。楽しいそうめん流しをさせて

いただきました。子どもたちもとても喜んでいました。前日

からの準備もありがとうございました。

・日の里まつり（8月 19日）ではご迷惑をおかけすることも

あるかもしれませんが、どうぞよろしくお願いします。

●防災委員：大島防災委員より

※資料『平成 29 年度日の里 2 丁目防災訓練のお知らせ』『平

成 29年度宗像市総合防災訓練のお知らせ』『（町内会役員の皆

様へ）宗像市総合防災訓練について』をもとに説明。

３．協議事項

・9月 9日（土）9:00〜12:00、宗像市総合防災訓練がありま

す。今年度は、日の里地区（日の里中学校・東小学校・西小

学校）がメイン会場となります。

・2丁目のみなさんは、まず公民館前公園（2丁目避難所）に

集合してから、日の里東小学校（宗像市指定避難所）に移動

します。

 その後、松本川が氾濫した（日の里東小学校が使用不可能）

と想定したバス移動訓練のため、7名の方が宗像市マイクロバ

スで日の里中学校へ移動します。

 ■バス移動訓練（7名）：3組 村上さん、16組 田中さん、

大城会長、教育文化部 嶋野部長、生活環境部 小幡部長、

会計 早川さん、書記 安東

また、車中泊訓練のため、5名（車 5台）の方は 9:40まで

に日の里中学校（テニスコート裏）へ移動します。

 ■車中泊訓練（5名）：黒川さん、鮎川さん、2組 早瀬さん、

10組 吉村さん、17組 薄さん

・市より「緊急情報伝達システム」へのメールアドレス登録

をしてほしいと要望がきています。みなさん登録をお願いし

ます。（問い合わせ先：宗像市地域安全課 36-5050）

・本日配布した資料の訂正版を次回の配送日（8月 9日）に配

布しますので、回覧をお願いします。

 ■8:58 緊急情報伝達システムにより災害情報を発信

 ■9:15 公民館前公園（2丁目避難所）に集合

各組長（防災組長）は、①被害状況等収集および被害報

告 ②参加者人員確認および報告を行う

※防災組長 → ブロック防災班長（広報担当組長）→

副会長 → 会長

・大城会長より。防災訓練についてその他連絡事項がありま

したら、日の里まつり（8月 19日）の時にお伝えします。

３．協議事項

●日の里まつりについて（教育文化部・嶋野部長より）

※資料『平成 29 年度 日の里まつりの概要説明について（最

終打合版）』をもとに説明。

・7月 22日（土）日の里まつり実行委員会による説明会があ

りました。

前回の町内会議資料からの変更点

  ■プログラムの順番変更（ダンス・よさこいと全町内参

加企画の入替）

  ■町内参加企画は、ピンポン玉運び 1競技のみ

  ■本部パレードの時間（15分間から 30分間へ）

次回： 9月 16日（土）19：30～

・本部パレードについて。参加しない町内会もあるようです

が、2丁目は例年通り参加します。

・町内参加企画、本部パレードについては、今年度の町内会

役員全員での参加を基本とさせていただきます（無理はせず

可能な時間までの参加で構いません）。ご協力よろしくお願い

します。

・町内パレードは 8:00、町内参加企画・本部パレードは 17:00

に集合をお願いします。公民館内で町内パレードの説明や全

体写真撮影などを行います。公民館内で待機をしてください。

・おしぼりの洗濯について。諸事情により、町内パレードや

本部パレードに参加されない町内会役員の方にお願いしたい

と思います（了承済み）。

※公民館待機係、休憩所係、交通監視係、音響係、写真係な

ど・・・各担当の詳細や変更点は資料を参照。

・子ども会：宮崎会長より。8月 18日（金）18:00〜18:30、2

丁目公民館にて日の里音頭の練習を行いますので、ぜひご参

加ください。

・町内パレードは 16 名、本部パレードは 17 名の子ども達が

参加する予定になっています。

●日の里まつり環境部会協力者について（大城会長より）

・8月 19日、生活環境部・小幡部長よろしくお願いします。

●プリンセス女子駅伝ボランティアについて（大城会長より）

・10月 22日（日）プリンセス女子駅伝の交通整理ボランティ

アのみなさん（大島さん、大城会長、公民館館長 多田さん、

教育文化部 嶋野部長、17組 薄さん）よろしくお願いします。

備考）

※この議事録は、日の里コミュニティホームページに掲載します。

 日の里コミュニティ http://www.hinosato.jp/

 ＨＯＭＥ＞組織・団体の文書＞町内会の文書＞＞２丁目町内会(２丁目会議関係議事録等）

五役・専門部
氏名 出席 備考

会長 大城 〇
副会長 宮崎
副会長兼公民館館長 多田 〇
書記 安東 〇
会計 早川 〇

大島 〇
部長 嶋野 〇
部長 堀田 〇
部長 小幡 〇

丹羽
谷本 〇

隣組組長
組 担当 氏名 出席 備考
1 健康 波多江 〇
2 広報 早瀬 〇
3 生活 村上 〇
4 公民館 戸丸 〇
5 教育 永松 〇
6 生活 川上 〇
7 広報 藤居 〇
8 公民館 井上　淳子 〇
9 教育 岡崎 〇
21 生活 藤井 〇
23 広報 小田原 〇
10 広報 吉村 〇
11 生活 井上　巽 〇
13 健康 安田
20 健康 瀬戸口 〇
22 健康 豊里
14 健康 城野
16 教育 田中 〇
17 生活 薄 〇
18 広報 日高
19 生活 西嶋 〇

氏名 出席 備考
大平
大島 総括支援参与兼務

林田 〇
宮崎 〇

※出席欄に ○ をつけてください。
※何かありましたら備考欄に記載ください。

平成２９年８月度　２丁目町内会議　出席確認

B

運営委員会

防犯委員

ブロック

A

生活環境部
健康福祉部
教育文化部

町内会
役職名

同

同

防災委員

子ども会会長
シニアクラブ会長

主任福祉員

同

専
門
部

民生委員・児童委員
役職名

総括支援参与

他

五
役

同

D

C